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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá analýzou vlivu rašeliništních biotopů na místní klima,

převážně pak na teplotní a vlhkostní režim a na ukazatele energetické bilance

stanovišť. Rašeliniště mají vliv na lokální klima, kdy během dne dokáží ochlazovat

okolí pomocí evapotranspirace a v noci naopak uvolňovat skupenské teplo při

kondenzaci vodní páry zpět na vodu. Jako porovnávané lokality byla vybrána

rašeliniště Červené blato a Klenová. Jako kontrastní terestrický nemokřadní ekosystém

byl vybrán trvalý travní porost (TTP) u obce Malíkov nad Nežárkou na

Jindřichohradecku. Na jednotlivých lokalitách byla v hodinovém intervalu měřena

teplota a vzdušná vlhkost, a to ve 2 metrech nad povrchem vegetace a na úrovni

povrchu vegetace. Na lokalitách byla dále odebrána rostlinná biomasa a určena

druhová pestrost pomocí fytocenologického snímku.

Výsledky měření ukazují poměrně malé rozdíly v hodnotách měřených na úrovni

povrchu vegetace mezi rašeliništi Červené blato a Klenová. Tyto lokality vykazovaly

nižší průměrné teploty, a naopak vyšší průměrnou relativní vlhkost oproti lokalitě

TTP. Měření ve 2 metrech nad úrovní povrchu vegetace ukázalo neobvyklé hodnoty

na rašeliništi Klenová, kdy zde byly naměřeny nejnižší hodnoty relativní vlhkosti a

nejvyšší průměrné maximální denní teploty ze všech měřených stanovišť. Hodnoty

evaporativní frakce byly vyrovnané mezi stanovišti Červené blato a Klenová. Nejnižší

hodnoty evaporativní frakce byly zjištěny na stanovišti TTP.

Klíčová slova: mokřady, rašeliniště, klima, rašeliniště Klenová, rašeliniště Červené

blato

Abstract

The diploma thesis analyses the effect of occurance of peat bog biotope on local

climate. The specific factors are the temperature, humidity and indicators of energetic

balance of observation posts. Bogs affect the local climate. During days bogs cool

down the environment. This effect is called evapotranspiration. During condensation

reaction in the night when the water vapor is being transfered back to water the climate

warms up. Two locations were chosen as observation posts: Červené blato, Klenová.

A permanent grassland (TTP) has been chosen as a contrasting terrestric non-wetland

which is located nearby Malikov nad Nežárkou village in district of Jindřichův Hradec.

Every hour the data concerning the temperature and humidity were collected. One

datalogger was positioned in the altitude of 2 meters and the other one by the ground.

In each location a sample of plant biomass was taken of in order to determine species

variety using phytoceonological relevés.

The results show minimum differences in figures recorded in the altitude of 2 meters

and by the ground in observation posts Červené blato and Klenová. The figures show

in the observation posts there was a lower remperature yet higher humidity when

compared to TTP. As far as figures collected in the altitude of 2 metres are concerned,

the observation post Klenová show unexpected results and that is the lowest figures of

relative humidity and the highest average daily temperature of all posts. The figures of

evaporation fraction were balanced among both observation posts. The lower figure of

evaporation fraction was detected in TTP.

Keywords: wetlands, peatbogs, climate, Červené blato bog, Klenová bog
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1. Úvod

Mokřadní ekosystémy zastávají v krajině mnoho nezastupitelných funkcí.

Jedná se například o jejich schopnost zadržovat vodu v krajině, čímž pomáhají

snižovat riziko vzniku povodní a slouží jako zásobárna vody pro období sucha. Na

mokřady jsou také vázány nejrůznější druhy organismů a řadí se mezi

nejproduktivnější ekosystémy planety, čímž poskytují potravu pro značnou část

lidstva. Často opomíjenou, ale neméně důležitou funkci zastávají ve vztahu ke klimatu,

kdy dokáží výrazně ovlivňovat místní klima. Díky procesu evapotranspirace dochází

přes den k ochlazování okolí a v noci se naopak skupenské teplo uvolňuje při

kondenzaci vodní páry zpět na vodu. Mokřadní ekosystémy byly zvláště v minulých

letech soustavně ničeny, čímž došlo k nenapravitelným škodám v krajině.

V současnosti ochranu mokřadů zajišťuje především mezinárodní Ramsarská úmluva

na ochranu mokřadů. Na základě této úmluvy je povinností každého členského státu

vybrat alespoň jeden mokřad, který se zařadí do seznamu mokřadů mezinárodní

významu a bude se na něm provádět zvýšená péče a ochrana. V České republice se

nachází 14 mokřadů zařazených do Ramsarské úmluvy.

Diplomová práce se zabývá vztahem mokřadních ekosystémů, konkrétně

rašelinišť na místní klima. Cílem práce bylo prokázat vliv rašelinišť na místní klima.

Výzkum probíhal na 3 lokalitách. 2 z těchto lokalit byly rašelištní biotopy, konrétně

rašeliniště Červené blato a Klenová. 3. lokalitou byl trvalý travní porost v obci

Malíkov nad Nežárkou na Jindřichohradecku, který byl vybrán pro porovnání jako

kontrastní terestrický nemokřadní ekosystém.
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2. Literární přehled

2.1 Mokřady

Podle nařízení vlády č. 307/2014 sb. (2014) se mokřadem rozumí samostatný

útvar neliniového typu s minimální výměrou 100 m2, sloužící k zajištění retence vody

v krajině s cílem udržovat přirozené podmínky pro život vodních a mokřadních

ekosystémů. Další definice pochází z Ramsarské úmluvy a hovoří o mokřadech jako

o území s močály, slatinami, rašeliništi a vodami přirozenými nebo umělými, trvalými

nebo dočasnými, stojatými i tekoucími, sladkými, brakickými nebo slanými, včetně

území s mořskou vodou, jejíž hloubka při odlivu nepřesahuje 6 metrů (Sdělení č.

396/1990 Sb., 1990).

2.1.2 Význam mokřadů

Jedním z významů mokřadů v krajině je jejich schopnost zadržovat vodu

(Kolář, 2012). Díky této schopnosti se voda může dále vsakovat do podzemí a

obohacovat tak spodní vody. Tyto spodní vody se využívají například pro získávání

pitné vody (Rybka, 1996). Díky zadržování vody v krajině se také snižuje riziko

povodní, nebo alespoň dochází ke zpomalení již vzniklé povodně. Mokřady totiž

fungují na principu jakési „houby“, kdy se přebytečná voda dokáže vsáknout a dochází

pak k jejímu postupnému vypouštění (Kolář, 2012). Mokřady také výrazně ovlivňují

lokální klima. Během dne dokáží ochlazovat okolí pomocí evapotranspirace a v noci

se naopak skupenské teplo uvolňuje při kondenzaci vodní páry zpět na vodu. Při

evapotranspiraci je energie přeměněna na latentní teplo výparu. Pokud by v krajině

evapotranspirace neprobíhala, byla by energie uvolněna ve formě zjevného tepla, čímž

by docházelo ke značnému oteplování krajiny (Pokorný, 2017). Na mokřady jsou

vázány nejrůznější druhy organismů. Tyto druhy nemusí být striktně vázány pouze na

vodu, ale vyskytují se zde i suchozemští živočichové, pro které je voda nezbytná

zvláště v jejich rané fázi vývoje (například obojživelníci nebo vážky) (Kolář, 2012).

Nejen kvůli ochraně těchto živočichů je nezbytné pro tyto lokality vypracovat

management a podle něj dané lokality obhospodařovat (Primack, 2001). Mokřady dále

patří mezi jedny z nejproduktivnějších ekosystémů na planetě. Například ve střední
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Evropě je nejproduktivnější ekosystém lužního lesa. Díky této produkci jsou mokřady

důležitým zdrojem potravy pro velkou část lidstva. Mokřady také mají schopnost

filtrovat toxiny a přebytečná hnojiva, čímž pomáhají udržovat čistotu vodních

ekosystémů (Mitsch, 2015).

V 19. století docházelo často odvodňování mokřadů a jejich přeměně na ornou

půdu. Na těchto plochách se vyskytovala kyprá, výhřevná a na humus bohatá půda.

V prvních letech po odvodnění zde lidé dosahovali relativně dobrých výnosů plodin

(Reichholf, 1998). Například na Třeboňsku začaly slovanské kmeny již ve 13. století

s přeměnou lužních lesů na pastviny a pole (Květ, 2002). Odvodňovací opatření se

však v největší míře prováděla v 70. a 80. letech 20. století, kdy se přeměňovaly na

pole i zcela nevhodné plochy (Kolář, 2012) S těmito zásahy v krajině se potýkáme i

v současnosti, kdy právě vysoušení mokřadů má za následek zhoršení vodního režimu

v krajině, které vede ke stále častějším obdobím sucha v České republice. Například


[…]


Klenová ve 2 metrech nad úrovní vegetace, jedná se tedy o nejsušší místo. Naopak

nejnižší hodnota byla naměřena na stanovišti Červené blato ve 2 metrech nad úrovní

porostu, jedná se tedy o nevlhčí lokalitu.

Výsledky evaporativní frakce ukazují, že na evaporaci bylo na všech

stanovištích spotřebováno méně energie, než bylo na sledovaných lokalitách

k dispozici. Nejmenší hodnota evaporativní frakce byla zaznamenána na lokalitě TTP

v měsíci červenci (0,52), což znamená, že na lokalitě bylo spotřebováno pro

evapotranspiraci pouze 52 % dostupné energie. Mezi stanovišti Červené blato a

Klenová byly hodnoty evaporativní frakce vyrovnanější. Z vyrovnaných výsledků

evaporativní frakce mezi stanovišti Klenová a Červené blato můžeme usuzovat, že

neobvyklé hodnoty na stanovišti Klenová jsou pravděpodobně způsobené působením

okolních ekosystémů, ze kterých se na Klenovou dostává pomocí větru teplejší a sušší

vzduch.

Z výsledků je patrné, že zejména lokalita Klenová se nechovala tak, jak bylo

předpokládáno. Hlavně z výsledků měření ve 2 metrech je patrné, že sledované

rašeliniště není schopno do velké míry ovlivňovat místní klima. Je to pravděpodobně

způsobené vlivem okolních ekosystémů, ze kterých se na stanoviště dostává teplejší a

sušší vzduch, čímž se značně ovlivňuje mikroklima na rašeliništi. Dalším možným

vysvětlením je působení vegetace, která na jednu stanu obsahuje velké množství vody,
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ale díky objemu biomasy má sníženou účinnost evapotranspirace a nedokáže tolik

ovlivňovat teplotu okolního prostředí. Charakter vegetace, kdy zde rostou převážně

druhy s malým objemem biomasy, je způsoben degradací velké části rašeliniště

odvodňovací strouhou. Klenová ovšem na úrovni vegetace vykazovala podobné

hodnoty jako Červené blato, je tedy zřejmé, že do určité míry je toto stanoviště

schopno ovlivňovat mikroklima, zejména díky vysoké relativní vlhkosti na úrovni

porostu.

Červené blato se vyznačovalo nejnižšími teplotami s relativně nízkým

rozptylem hodnot, toto rašeliniště tedy dokáže účinněji tlumit vysoké teploty a tím

výrazněji ovlivňovat klima. Je to opět dáno charakterem vegetace, kdy se zde

vyskytuje vzrostlé stromové patro, které dokáže účinněji ochlazovat okolní prostředí

díky evapotranspiraci.

Velmi podobné hodnoty jako Červené blato vykazovalo překvapivě stanoviště

TTP. Zde je to pravděpodobně způsobené přítomností rybníků a prameniště, které se

vyskytuje přibližně 50 metrů od měřící stanice. Tyto rybníky přispívají k větší

humiditě lokality, čímž se značně dokázala vyrovnat porovnávaným rašeliništím.
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6. Závěr

Mokřadní ekosystémy dokáží do značné míry ovlivňovat místní klima. Přes

den je okolní prostředí ochlazováno díky evapotranspiraci a v noci se skupenské teplo

uvolňuje při kondenzaci vodní páry zpět na vodu. Tím se tlumí v krajině teplotní

extrémy a celkově krajina vykazuje nižší teploty oproti stanovištím, která jsou

například degradovaná lidskou činností. Diplomová práce měla prokázat tento vliv

mokřadních ekosystémů na místní klima na základě naměřených teplotních a

vlhkostních charakteristik jednotlivých stanovišť.

Vliv na místní klima se podařil prokázat zejména na stanovišti Červené blato.

Toto stanoviště vykazovalo nejnižší průměrné teploty ze všech sledovaných stanovišť

s relativně nízkým celkovým rozptylem teplot. Červené blato se také vyznačovalo

poměrně vysokou relativní vlhkostí, která dosahovala nejvyšších hodnot ze všech

stanovišť zejména ve 2 metrech. Celkový charakter stanoviště je pravděpodobně

nejvíce ovlivňován stavem vegetace, kdy se zde vyskytuje vzrostlé stromové patro,

které dokáže výrazně působit na okolní klima díky evapotranspiraci a také poskytuje

zástin pro nižší vegetační patra.

Stanoviště TTP se zejména v hodnotách naměřených ve 2 metrech podobalo

Červenému blatu. Tento překvapivý výsledek je pravděpodobně způsoben přítomností

nedalekých rybníků a prameniště, které ovlivňují danou lokalitu. Na úrovni povrchu

vegetace se projevila skutečnost, že na TTP byla naměřena nejnižší hodnota

evaporativní frakce. Z čehož vyplývá, že zde bylo na evaporaci spotřebováno nejméně

dostupné energie, což mělo za následek vyšší teploty, a naopak nižší relativní vlhkost

u měření na úrovni povrchu vegetace.

Oproti předpokladu bylo nejvíce odlišné stanoviště Klenová. Toto rašeliniště

vykazovalo relativně obdobné hodnoty na úrovni povrchu vegetace jako rašeliniště

Červené blato. Nicméně při vyhodnocení charakteristik ze 2 metrů nad úrovní povrchu

porostu vyplynulo, že stanoviště má v této výšce nejvyšší maximální teploty a nejnižší

relativní vlhkost ze všech sledovaných lokalit. Stanoviště tedy celkově není schopnost

ve velké míře ovlivňovat mikroklima dané lokality. Neobvyklé hodnoty jsou

pravděpodobně způsobené přenosem teplého a suchého vzduchu z okolních
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ekosystémů. Negativní vliv okolních ekosystémů není rašeliniště schopno účinně

vyrovnávat a tím ani není schopno ve velké míře působit na místní klima.
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