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Hlediska
Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 IVhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X ...-

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využ ití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a iazvkovézpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (sloužf pro stanovenf výsledné klasňikace)
'hodnoceni A oaoovtoé známce 1, B - 1 minus, C - 2, 0- 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšfřenf lze použft samostatnou označenou přflohu):
Student Bc. Jakub Škarda zpracoval tématiku své diplomové práce (OP) vyhovujícím způsobem a rozsah i
úroveň předložené OP je adekvátní požadavkům, kterou jsou na OP kladeny. K OP mám následující
připomínky doplněné dotazy:

Na str. 20 není v odstavci "Teplotní efekt" zcela dobře popsán proces využití energie slunečního zářen í pro
proces transpirace (nejde o přeměnu záření na teplo, které je využito pro transpiraci). Prosím o správnou
interpretaci využ itf slunečnf energie pro proces transpirace.

Zaznamenala jsem nesou lad mezi tvrzením týkajfcim se stat istické průkaznosti výsledků a dosaženou
hladinou významnosti (např. na str. 55).

Jak by student vysvětlil záporné hodnoty evaporativni frakce dosažené na lokalitě Cervené blato uvedené
Iv obr. 34 (str . 60) , které vycházejí ze záporných hodnot Bowenova poměru? Jaké předpoklady musf být
splněny pro užití metody Bowenova poměru?

Na obrázku Č . 35 (str. 61) jsou uvedeny nevhodné barvy, které neumožňují rozlišení jednotlivých lokalit.

Pffloha formu/áfe Zápis o státnf závěrečné zkoušce
V práci jsou dvojí latinské názvy pro rojovnik bahenni (Ledum pa/ustre vs. Rhododendron tomentosum).
Doporučuji používat jednotné latinské názvy dle "Klíče ke květeně České republiky" (Kubát a kol., 2002).

V práci se objevuji nevhodné obraty (např. str. 64..."lokalita Klenová se nechovala tak, jak bylo
předpokládáno." Nebo "... byla zjištěna/odhalena statistická podobnost" na str. 43 a 61.)

Práce obsahuje gramatické chyby, jejichž podrobný výčet neuvádím ­ často se jedná o chybu ve shodě

podmětu s přisudkem.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/~:
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